
 

                                                

  
 

 
 
  

 

    ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ – ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΛΕΣΒΟΥ 
 

  
 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 
 
 
 

1. Η Διαδημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης-Αποχέτευσης Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ), 
προκηρύσσει την με ανοικτή διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 264 του Ν. 4412/2016, 
επιλογή αναδόχου για την κατασκευή του έργου: «ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ» με 
προϋπολογισμό εργασιών 12.990.000,00 ευρώ (χωρίς το Φ.Π.Α.). Αντικείμενο του έργου 
αποτελεί:  
• η κατασκευή εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων, συλλεκτήρων ακαθάρτων και του 

ΚΑΑ για τη συλλογή και μεταφορά των αστικών λυμάτων στο υπό κατασκευή 
Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων στην περιοχή ‘’Κουτσουκίδη”, που βρίσκεται νότια 
της Αγριλιάς Κρατήγου, σε απόσταση 200 μ περίπου από τα όρια του οικισμού. 

• η κατασκευή πέντε (5) αντλιοστασίων ακαθάρτων στον ΚΑΑ για την μεταφορά των 
λυμάτων των οικισμών έως την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων . 

• η κατασκευή φρεατίου φόρτισης και υποθαλάσσιου αγωγού διάθεσης των 
επεξεργασμένων λυμάτων. 

Το έργο υποδιαιρείται στα ακόλουθα δύο (2) τμήματα/επί μέρους έργα, τα οποία ανατίθενται 
με διακριτές συμβάσεις σύμφωνα με το άρθρο 59 του Ν. 4412/2016: 

• ΤΜΗΜΑ Α, το οποίο περιλαμβάνει την κατασκευή των εσωτερικών δικτύων 
αποχέτευσης ακαθάρτων στις Δημοτικές Κοινότητες της Αγίας Μαρίνας και των 
Ταξιαρχών και στους πέντε οικισμούς Βαρειά - Ακρωτηρίου, Νεάπολης, Κουμικού, 
Πληγονίου και Αγριλιάς Κρατήγου, των έργων μεταφοράς των ακαθάρτων από τις ως άνω 
περιοχές στο Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων και του φρεατίου φόρτισης του 
υποθαλάσσιου αγωγού διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων. 
• ΤΜΗΜΑ Β, το οποίο περιλαμβάνει την κατασκευή των αντλιοστασίων ακαθάρτων 
και του υποθαλάσσιου αγωγού διάθεσης των επεξεργασμένων  λυμάτων. 

Η περιγραφή και τα ουσιώδη χαρακτηριστικά των Τμημάτων παρουσιάζονται ειδικότερα 
στην αναλυτική Διακήρυξη του έργου και στα λοιπά έγγραφα της σύμβασης. 

 
Το έργο κατατάσσεται στον Κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων 
(CPV): 45231300-8 (Κατασκευαστικές εργασίες για αγωγούς ύδρευσης και 
αποχέτευσης ). 
 

 
2. Χρηματοδότηση: Το έργο υλοποιείται εν μέρει στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης – Next Generation EU (ΤΜΗΜΑ Α) και εν μέρει στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Δημοσίων επενδύσεων «Αντώνης Τρίτσης» (ΤΜΗΜΑ Β).  Για τον λόγο αυτό η 
χρηματοδότηση είναι ως παρακάτω:  

00001893800000189380

ΑΔΑ: 608ΡΟΚΠΛ-ΠΚΣ





 

                                                

ΤΜΗΜΑ Α, προϋπολογισμού 10.589.307,70 €.: Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΣΑΤΑ 075, Αριθ. Ενάριθμου Έργου 2023ΤΑ07500001), σύμφωνα με την υπ’ 
αριθ. ΥΠΟΙΚ 7210 ΕΞ 17/01/2023 (ΑΔΑ: ΨΛΥΣΗ-Τ6Π) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του έργου «Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών 
λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε 
επιλεγμένες πόλεις» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, του Αν. Υπουργού 
Οικονομικών (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164462), όπως ισχύει. 
ΤΜΗΜΑ Β, προϋπολογισμού 2.400.682,30 €: Η χρηματοδότηση πραγματοποιείται μέσω 
επενδυτικού δανείου που χορηγείται από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
συνομολογείται με δανειακή σύμβαση μεταξύ του Κύριου του Έργου και του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων και αποπληρώνεται από πόρους του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Εσωτερικών.  
 
 

3. Προκήρυξη σύμβασης του έργου απεστάλη στις 19-6-2023 για δημοσίευση στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έλαβε τον 2023/S 119-376962 αριθμό 
προκήρυξης. 

 
 
4. Παραλαβή εγγράφων σύμβασης - Επικοινωνία: Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 

άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης από την Τετάρτη, 
21-6-2023 στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της 
πύλης www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. 
(www.deyamyt.gr).  
Πληροφορίες παρέχονται από την Τεχνική Υπηρεσία της Δ.Ε.Υ.Α.Λ, στο τηλέφωνο: 22510-
24444, αρμόδιος υπάλληλος: κ. Φινδανής Παρασκευάς, τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (fax 
επικοινωνίας: 22510-40121).  

 
 
5. Ηλεκτρονική υποβολή προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους 

ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης  www.promitheus.gov.gr 
του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 02/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. σε ηλεκτρονικό 
φάκελο του υποσυστήματος. 
Τα έγγραφα της παρούσας διαδικασίας δημόσιας σύμβασης καταχωρήθηκαν στο σχετικό 
ηλεκτρονικό χώρο του ΕΣΗΔΗΣ - Δημόσια Έργα ως εξής: 

(i) To TMHMA A με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 201187 
(ii) To TMHMA Β με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό:201189 

Για τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς 
απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή 
παροχής ψηφιακής υπογραφής και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ - 
Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας την διαδικασία εγγραφής. 
Η ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης είναι η 7/08/2023, ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 10.00 π.μ. 

 
 
6. Κριτήριο ανάθεσης: Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης ανά Τμήμα είναι η πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 
 
7. Δικαιούμενοι συμμετοχής: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή 

ενώσεις αυτών  που δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες «Υδραυλικά έργα» για το Τμήμα 
Α του έργου και «Υδραυλικά έργα» και «Ηλεκτρομηχανολογικά έργα» και «Λιμενικά έργα» 
για το Τμήμα Β του έργου και που είναι εγκατεστημένα σε: 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 608ΡΟΚΠΛ-ΠΚΣ





 

                                                

α)  σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β)  σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ)  σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 

ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω 
Συμφωνίας, καθώς και 

δ)  σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Δεν απαιτείται από τους ομίλους οικονομικών φορέων να περιβληθούν συγκεκριμένη νο-
μική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η σύμβαση ανατεθεί στον ό-
μιλο, η νομική του μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου για τον όμιλο (π.χ. κοινοπραξία). 
 
 
 

8. Κριτήρια επιλογής: Κάθε προσφέρων οφείλει να αποδείξει την καταλληλότητα για την 
άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας, την οικονομική και χρηματοοικονομική 
του επάρκεια, καθώς και την τεχνική και επαγγελματική του ικανότητα, οι οποίες θα 
πρέπει να ικανοποιούν τις ελάχιστες απαιτήσεις που περιγράφονται αναλυτικά στην 
σχετική διακήρυξη. 
 

9. Εγγύηση συμμετοχής: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από 
έκαστο συμμετέχοντα οικονομικό φορέα, κατά τους όρους της παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 4412/2016, ξεχωριστής εγγυητικής επιστολής συμμετοχής ανά Τμήμα στο οποίο 
συμμετέχει, που ανέρχεται στα παρακάτω ποσά, τα οποία αντιστοιχούν σε ποσοστό 2% 
της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης κάθε Τμήματος: 

 Ποσό εγγύησης συμμετοχής 
(αριθμητικό) 

Ποσό εγγύησης συμμετοχής 
(ολογράφως) 

Τμήμα 
Α 

211.786,15 € 
Διακόσιες ένδεκα χιλιάδες 
επτακόσια ογδόντα έξι ευρώ και 
δέκα πέντε λεπτά 

Τμήμα Β 48.013,85 € 
Σαράντα οκτώ χιλιάδες δέκα τρία 
ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτά 

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η/οι εγγύηση/εγγυήσεις συμμετοχής 
περιλαμβάνει/-ουν και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 
οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς, ήτοι μέχρι και τις 02/10/2024. 

 
 
11. Χρόνος ισχύος προσφορών: Οι προσφορές ισχύουν για διάστημα δεκατριών (13) 

μηνών από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών, ήτοι έως 
2/9/2024. 

 
 

ΑΔΑ: 608ΡΟΚΠΛ-ΠΚΣ





 

                                                

12.   Προθεσμία περάτωσης του έργου: Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, 
ορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης κάθε 
Τμήματος. 

 
 
13. Προκαταβολές: Προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο κάθε Τμήματος 

του έργου που του ανατίθεται σύμφωνα με τα ακόλουθα: 
α) έως πέντε τοις εκατό (5%) της αξίας της σύμβασης που του ανατίθεται χωρίς 

αναθεώρηση και ΦΠΑ, για δαπάνες πρώτων εγκαταστάσεων, μελέτες και άλλα έξοδα 
εκκίνησης του Τμήματος του έργου,  

β)  έως δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της σύμβασης που του ανατίθεται χωρίς 
αναθεώρηση και ΦΠΑ προμηθειών υλικών ή μηχανημάτων που πρόκειται να 
εγκατασταθούν ή να ενσωματωθούν στο αντίστοιχο Τμήμα του έργου.  

Για την χορήγηση της προκαταβολής απαιτείται η προσκόμιση εγγυητικής επιστολής 
προκαταβολής που θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ του ποσού της εγγύησης καλής 
εκτέλεσης και του ποσού της καταβαλλόμενης προκαταβολής 

 
14. Προσφορές: Γίνονται δεκτές προσφορές μόνο για το σύνολο του συμβατικού 

αντικειμένου ανά Τμήμα. Εναλλακτικές προσφορές, καθώς και αντιπροσφορές δεν 
γίνονται δεκτές. 

 
 
15. Κατακύρωση δημοπρασίας: Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την 

Προϊσταμένη Αρχή του έργου (Δ.Σ. της ΔΕΥΑΛ). 
 
 
16. Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική. 
 
 
 

 Μυτιλήνη, 22-6-2023 
 
 
 
 

Ο Πρόεδρος της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. 
Γεώργιος Φλώρος 

ΑΔΑ: 608ΡΟΚΠΛ-ΠΚΣ




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΔΕΥΑ ΛΕΣΒΟΥ 22/06/2023
Α. Π.: 7786
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-06-22T10:21:20+0300
	Athens


		2023-06-22T11:21:00+0300




